

Program działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Kleszczowie na lata 2025-2029

1. Wstęp

Gminna Biblioteka Publiczna w Kleszczowie to instytucja kultury, której tradycje czytelnicze sięgają roku 1949. Kleszczowska biblioteka i jej filie umiejętnie łączą przeszłość z teraźniejszością otwierając się na nowe perspektywy rozwoju. Wykorzystując jej ogromny potencjał chciałabym kontynuować sprawdzone projekty i działania uzupełniając je o nowe rozwiązania i pomysły. W mojej ocenie pozwoli to na jej nowoczesny rozwój. Uważam, że priorytetowym odbiorcą działań biblioteki powinien być młody czytelnik, u którego powinniśmy kształtować pozytywne nawyki czytelnicze od najmłodszych lat. Kolejną grupą, która zasługuje na szczególną troskę w planowaniu działań biblioteki są osoby z niepełnosprawnościami i seniorzy.

Moja wizja biblioteki to działania skierowane na promocję i popularyzację czytelnictwa oraz budowanie pozytywnego wizerunku instytucji. Współczesne biblioteki to nie tylko miejsca, gdzie można wypożyczyć książkę, ale przede wszystkim to zespół otwartych ludzi, u których zawsze można liczyć na wsparcie, uśmiech i dobre słowo. Chciałabym aby Gminna Biblioteka Publiczna w Kleszczowie i jej Filie w Łękińsku i Żłobnicy były wizytówką gminy i ośrodkiem życia społecznego. Mój program bazuje na realiach biblioteki, moim doświadczeniu oraz możliwościach realizacyjnych instytucji i jej pracowników.

2. Założenia i kierunki rozwoju GBP w Kleszczowie

Lp.	ZADANIE	FORMY REALIZACJI
	Zwiększanie poziomu czytelnictwa	<ul style="list-style-type: none">• uruchomienie „Mobilnej Biblioteki”. Głównym założeniem pomysłu jest wypożyczanie materiałów bibliotecznych wraz z usługą dowozu do osób starszych z ograniczoną mobilnością oraz osób z niepełnosprawnościami,• systematyczne wzbogacanie księgozbioru- zakup nowości czytelniczych, lektur szkolnych oraz książek proponowanych przez czytelników,• gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i udostępnianie materiałów bibliotecznych,

		<ul style="list-style-type: none"> • zwiększenie zakupu książek drukowanych większą czcionką, • zapewnienie dostępu do cyfrowej wypożyczalni ebooków i audiobooków LEGIMI. Jest to atrakcyjna usługa, która pozwala czytać i słuchać książki na różnych nośnikach typu: smartfon, czytnik, laptop, tablet, • zachęcanie do korzystania z szybkiego i wygodnego katalogu on-line, który umożliwia zdalne zamawianie, rezerwowanie i prolongowanie materiałów bibliotecznych oraz za pomocą mobilnej aplikacji SOWA MOBI, • dostęp do wypożyczalni cyfrowej Biblioteki Narodowej- ACADEMICA, na terminalu dostępnym w wypożyczalni Gminnej Biblioteki Publicznej w Kleszczowie, • możliwość wypożyczenia CZYTAKA- cyfrowego odtwarzacza do słuchania audiobooków oraz muzyki przeznaczonego dla osób niewidomych, słabowidzących oraz seniorów, • pętla indukcyjna pozwalająca osobom z dysfunkcją słuchu korzystać z wypożyczalni GBP w Kleszczowie, • organizacja lekcji bibliotecznych przeznaczonych dla różnych grup wiekowych uczniów. Lekcje są bardzo istotnym elementem edukacji bibliotecznej młodych czytelników. Przygotowują dzieci do korzystania z biblioteki oraz zmniejszają dystans między młodym czytelnikiem a bibliotekarzem i instytucją, • współpraca z instytucjami i placówkami oświatowymi z terenu gminy Kleszczów (przedszkola, szkoły, żłobek, GOPS, Fundacja Przekraczać Granice). Współpraca z gminnymi Klubami Seniora i Uniwersytetem Trzeciego Wieku.
	<p>Promocja czytelnictwa</p>	<ul style="list-style-type: none"> • organizacja spotkań autorskich dla przedszkolaków oraz uczniów gminnych szkół we współpracy ze szkołami i przedszkolami, • organizacja otwartych spotkań autorskich dla różnych grup wiekowych czytelników promujących wszystkie dostępne w bibliotece gatunki literackie we współpracy z agencjami autorskimi oraz wydawnictwami, • realizacja programu „Dyskusyjne Kluby Książki”. W ramach programu funkcjonować będą cztery kluby książki: Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych oraz

		<p>trzy Dyskusyjne Kluby Książki dla dzieci działające we współpracy z gminnymi przedszkolami,</p> <ul style="list-style-type: none"> • realizacja projektu „Magiczna moc książki” skierowanego do dzieci z Gminnego Żłobka w Kleszczowie oraz przedszkola integracyjnego „Muminki” w Kleszczowie, • przeprowadzanie konkursów literackich i plastycznych angażujących czytelniczko dzieci, młodzież i osoby dorosłe z uwzględnieniem Świąt Narodowych oraz patronów literackich w danym roku, • ogłoszenie konkursu „Najlepszy Czytelnik Roku”, który byłby uhonorowaniem najbardziej aktywnych i zaangażowanych czytelników, którzy regularnie korzystają z bibliotecznych zasobów i promują czytelnictwo w lokalnej społeczności, • udział w akcjach i kampaniach ogólnopolskich takich jak: <ul style="list-style-type: none"> - Narodowe Czytanie, - Tydzień Bibliotek, - Noc Bibliotek, - Mała Książka- Wielki Człowiek, • realizacja projektu „Spotkania z książką” we współpracy z Fundacją Przekraczać Granice, • zagospodarowanie czasu wolnego dzieci w ferie i wakacje- organizacja warsztatów oraz zajęć literacko- edukacyjnych. • podejmowanie działań promujących bogatą historię Gminy Kleszczów: <ul style="list-style-type: none"> - opracowanie społecznego archiwum gminy Kleszczów w portalu Otwarty System Archiwizacji (osa.archiwa.org) - „Biblioteka łączy pokolenia”- międzypokoleniowe spotkania z mieszkańcami gminy Kleszczów. • Wystawy książek: <ul style="list-style-type: none"> - tematyczne - nowości wydawnicze • „Kiermasz książki używanej” - sprzedaż ubytkowanych książek.
	<p>Projekty aktywizujące czytelników</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy.
	<p>Pozyskiwanie środków finansowych ze źródeł zewnętrznych</p>	<ul style="list-style-type: none"> • kontynuacja udziału w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa 2.0, w którym pozyskuje się środki finansowe na zakup nowości wydawniczych,

		<ul style="list-style-type: none"> • aplikowanie do programów dotacyjnych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego np. „Partnerstwo dla książki” • monitorowanie możliwości pozyskania nowych środków w ramach grantów przeznaczonych dla instytucji kultury.
	Kadra biblioteczna	<ul style="list-style-type: none"> • podnoszenie kwalifikacji zawodowych kadry bibliotecznej (udział w szkoleniach, kursach seminariach) we współpracy z MiPBP w Bełchatowie oraz WBP w Łodzi.
	Promocja Biblioteki i kreowanie pozytywnego wizerunku	<ul style="list-style-type: none"> • funkcjonalna i stale aktualizowana strona internetowa oraz FB, • dobrze oznakowana biblioteka- opis działań i informacje o nowościach, • promocja realizowanych działań w prasie lokalnej i lokalnych mediach • tworzenie pozytywnego wizerunku biblioteki, wyróżniającej się wysoką jakością usług, • bezpośredni kontakt z czytelnikami biblioteki (pytanie o opinie osoby odwiedzające bibliotekę).
	Uroczystości okolicznościowe	<ul style="list-style-type: none"> • Dni Papieskie • Dzień Niepodległości

3. Podsumowanie

Współczesne biblioteki to instytucje kultury, których rola nieustannie się zmienia. Biblioteki muszą być bardzo elastyczne i odpowiadać na oczekiwania swoich odbiorców. W swoim programie przedstawiłam różne kierunki działań i propozycje bazujące na moim doświadczeniu oraz rozmowach z czytelnikami. Uważam, że program rozwoju Gminnej Biblioteki Publicznej w Kleszczowie nie może być zamkniętym schematem działań, który należy bezwzględnie realizować. Biblioteka powinna być instytucją otwartą na potrzeby czytelników. Tylko w ten sposób ma szansę stać się miejscem atrakcyjnym dla różnych grup użytkowników.

Kleszczów, grudzień 2024r.

Opracowała:

mgr Ilona Rogaczewska

Ilona Rogaczewska